PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n.° 2350-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000

Telefone: (65) 3311-4800 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Projeto de Lei Ordinaria: 160/2022

EMENTA

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DAS METAS FINANCEIRAS DA LEI N°
5.530/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.632/2021 - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 5.549/2021, ALTERADA PELA LEI N
5.634/2021 — LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 38.400,00
(TRINTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS) NA ESTRUTURA Dg
LElI N° 5.608/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.635/2021 - L;ﬂz
ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEA§
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO :
DEPENDENCIAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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Aos cinco dias do més de agosto do ano de 2022.
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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 160/2022.
Tangara da Serra, 05 de agosto de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador FABIO DA SILVA BRITO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

PROTOCOLO
CAMARA

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com o0s nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERAGAO
DAS METAS FINANCEIRAS DA LEI N° 5.530/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.632/2021
— PLANO PLURIANUAL E DA LEI N° 5.549/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.634/2021 -
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 38.400,00 (TRINTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS) NA
ESTRUTURA DA LEI N° 5.608/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.635/2021 - LEI
ORCAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E DEPENDENCIAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa atender o
Termo de Convénio N° 1655/2022 — firmado com a SEDEC - Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econbmico, que tem como objetivo a contratagdo de empresa
especializada em turismo para a elaboracdo do Plano Municipal de Desenvolvimento do
Turismo de Tangara da Serra — MT 2023 — 2033, em consonancia com o Programa de
Regionalizagao do Turismo (MTUR) e com a Agenda 2030 (ONU), conforme documentos
anexos ao projeto.

Com isso, o presente projeto de lei ampara-se no inciso |l do artigo
41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados sao os previstos no
artigo 43, § 1°, inciso I, os provenientes de excesso de arrecadacgao.
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Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando
protestos de estima e apreco, solicitamos apreciacdo favoravel, em regime de URGENCIA
ESPECIAL, se faz necessario devido o Projeto possuir um Plano de Trabalho de execugéo,
sendo que a contratacido da empresa sera através de processo licitatério e tendo em vista
que o referido processo envolve demanda de tempo para finalizagao.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/A008-6B13-2FDD-0794 e informe o c6digo A008-6B13-2FDD-0794

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON

Avenida Brasil, n°® 2351 N — Jardim Europa — CEP. 78300 — 000 — Tangara da Serra — Mato Grosso



Pégina3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
ASSESSORIA DE ORGAMENTO E GESTAO

Avenida Brasil — n® 2351-N - Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000

Telefone: (65) 3311-4800 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 160, DE 05 DE AGOSTO DE 2022.

DISPOE SOBRE ALTERAGCAO DAS METAS FINANCEIRAS DA LEI
N° 5.530/2021, ALTERADA PELA LElI N° 5.632/2021 - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 5.549/2021, ALTERADA PELA LEI N°
5.634/2021 — LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 38.400,00
(TRINTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS) NA ESTRUTURA
DA LEI N° 5.608/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.635/2021 — LEI
ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO E DEPENDENCIAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,

constantes na tabela abaixo, na Lei n° 5.530/2021, alterada pela Lei n® 5.632/2021 — Plano
Plurianual — PPA e Lei n°® 5.549/2021, Alterada pela Lei n° 5.634/2021 — Lei de Diretrizes
Orcamentarias — LDO, conforme planilhas abaixo:

De:

PROGRAMA: 0011 — MAIS TURISMO

Céd. | Descrigdo Meta Financeira
2051 | Gestao do Turismo Municipal R$ 1.050.579,38
Para:

PROGRAMA: 0011 — MAIS TURISMO

Céd.

Descrigao

Meta Financeira

2051

Gestao do Turismo Municipal

R$ 1.088.979,38

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,

crédito especial no valor de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais), destinados
a atender despesas nao previstas na Lei Orgamentaria vigente, conforme segue:

14 —- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
02.14.02 - COORDENACAO DE TURISMO E EVENTOS

23 — COMERCIO E SERVICOS

695 — TURISMO
0011 — MAIS TURISMO

2051 - GESTAO DO TURISMO MUNICIPAL

3.3.90.00.00.00. 1.701.0000000 — Aplicacoes Diretas. ........cc..wwweeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn R$ 38.400,00
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Total da abertura de Crédito............cvviviiiiiii i e e e e n e neans R$ 38.400,00

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que trata
o artigo anterior, sera subsidiado por excesso de arrecadag¢ao, conforme comparativo da
receita orcada com a arrecadada anexo a esta lei.

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso |l do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados
sdo os previstos no artigo 43, § 1°, inciso Il, os provenientes de excesso de arrecadagao.

Art. 5° Em atendimento a Lei n° 3.462/2010 de 18 de novembro de 2010,
0 objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa atender o Termo de Convénio
N° 1655/2022 — firmado com a SEDEC - Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econbémico, que tem como objetivo a contratagdo de empresa especializada em turismo para
a elaboracao do Plano Municipal de Desenvolvimento do Turismo de Tangara da Serra — MT
2023 — 2033, em consonancia com o Programa de Regionalizagdo do Turismo (MTUR) e
com a Agenda 2030 (ONU).

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos
cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, 46° Aniversario de
Emancipacgéao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria
n°® 160/2022 referente a abertura de crédito adicional especial visa atender o Termo de
Convénio N° 1655/2022 - firmado com a SEDEC - Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econbmico, que tem como objetivo a contratagdo de empresa
especializada em turismo para a elaboracdo do Plano Municipal de Desenvolvimento do
Turismo de Tangara da Serra — MT 2023 — 2033, em consonéancia com o Programa de
Regionalizagdo do Turismo (MTUR) e com a Agenda 2030 (ONU), possui adequagao
orcamentaria e financeira com a Lei N° 5.530/2021, alterada pela Lei N° 5.632/2021 —
PLANO PLURIANUAL - PPA, NA LEI N° 5.549/2021, alterada pela Lei N° 5.634/2021 —
LElI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS - LDO e na 5.608/2021, alterada pela Lei N°
5.635/2021 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra, 05 de agosto de 2022.

Wilson Valdevino da Silva Pereira Filho
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
Interino
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
is TANGARA DA SERRA

Memorando 2- 10.249/2022

De: Roselene N. - SECULTUR
Para: SEPLAN - Assessoria de Orcamento e Gestao

Data: 05/08/2022 as 08:59:35

Setores envolvidos:

SEPLAN, SECULTUR

Abertura de Crédito - Plano Municipal de Turismo

Prezada,

Favor desconsiderar o anexo 01, devido alteragao na natureza de despesa.

Segue; Projeto de Lei de Credito Adicional N° 004/SECULTUR/2022 e Receita do convénio 1655/2022.
Atenciosamente,

Roselene Magalhaes Nascimento
Administrativo

Anexos:

004_2022_SOLICITACAO_DE_AB_DE_CREDITO_PLANO_MUNICIPAL.pdf
RECEITA_CONVENIO_1655_FICHA_774_R_38_400_00.pdf
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

SOLICITAGCAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
Elemento de Despesa e ou Subelemento

Ne: 004/SECULTUR/2022 Secretaria: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Especificacao: () Inclusdo Elemento e ou Sub elemento (x) Abertura de Crédito Adicional por Projeto de Lei

A abertura de Credito Adicional visa atender o Termo de Convénio N2 1655/2022 - que tem como objetivo a contrata¢do de empresa
especializada em turismo para a elaboracdo do Plano Municipal de Desenvolvimento do Turismo de Tangara da Serra - MT 2023-
2033, em consonancia com o Programa de Regionalizacdo do Turismo (Mtur) e com a Agenda 2030 (ONU).

INCLUSAO DE METAS FINANCEIRAS

Descrigdo do Cod. Natureza
projeto/Atividade/Naturez ' Fonte Valor Previsto Valor Proposto Diferenca

a de despesa Despesa

Ne
P/A/OP

GESTAO DO TURISMO

2051 MUNICIPAL

Servicos Técnicos
Profissionais (Exceto de| 33.90.39.33 517010000000140050 0,0 38.400,00 38.400,00
Engenharia e afins)

TOTAL R$ 38.400,00

Tangara da Serra/MT, 04 gosto de 2022.

Wilson Valdevino da Silva Pereira Filho
Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo
Interino

Tel. 3311 4889 — E-mails: cultura@tangaradaserra.mt.gov.br / setur@tangaradaserra.mt.gov.br
Q @seculturtga rr@seculturtga
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, em cumprimento a disposi¢coes legais da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, que as metas fisicas
constantes na Lei n® 5.530/2021, alterada pela Lei n°® 5.632/2021 PPA — Plano Plurianual, Lei n°® 5.549/2021, alterada
pela Lei n°® 5.634/2021 LDO - Lei de Diretrizes Or¢gamentarias e na Lei n°® 5.608/2021, alterada pela Lei n°® 5.635/2021
LOA — Lei Orcamentaria Anual, referente ao Projeto/Atividade n°® 2051 — Gestdo do Turismo Municipal, sera

totalmente executada.

Proj/Ativ. Meta Prevista Meta a Realizar Obs.

2051 _ 800 Termo de Convénio N° 1655/2022, firmado entre
Fluxo Turistico .
Estado e Municipio.

Tangara da Serra - MT, 04 de agosto de 2022.

Wilson Valdevino da Silva Pereira Filho
Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo
Interino

Tel. 3311 4889 — E-mails: cultura@tangaradaserra.mt.gov.br / setur@tangaradaserra.mt.gov.br
é@seculturtga rr@seculturtga
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Ne 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

¥ 03788239/0001-66 Exercicio: 2022

LISTAGEM DAS RECEITAS
PERIODO DE: 01/07/2022 ATE 01/07/2022

Ficha Data Lanc Cod.Receita Emp/P Discr. Conta Detalh.Fonte Conta Bancaria Valor
_ FrGrupoConta . Recursos do Exercicio Corrente 38.400,00
Fr.Cédigo Conta 701 Outras Transferéncias de Convénios ou Instrume 38.400,00
Fr.Detalhamento Conta 0 Sem c6digo de acompanhamento 38.400,00
Grupo Vinculo Conta 140 Fundo publicos municipais — Fundo da Cu 38.400,00-,
Cadigo Vinculo Conta 050 Transf. outros Convénios MT p/ Turismo 38.400,00‘
Conta Bancaria 14425-8 BRASIL - DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 38.400,00%
774 01/07/2022 1724.99.0.1.14.02.00.00 TRANSF. OUTROS CONVENIOS MT- TURISMO Cl 14425-8 5508 5 170000000 38.400, ‘
TOTAL NO PERIODO 38.400,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

¥, AV.BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
¥, 03788239/0001-66 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

inform&o|cddigo A008-6B13-2FDD-0794

DE 01/01/2022 ATE 05/08/2022 Page 1
DOTA(;AO DOTAC/:\O EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALD!
CODIGO ESPECIFICACAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO

orgéo 0214 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TUR 803.367,21 1.050.579,38  430.889,43  430.889,43  169.90549  169.90549  146.27853  146.27853  284.610,90 619.689,9%
ISMO =y
Unidade 021402 COORDENAGAO DE TURISMO E EVENTOS 803.367,21 1.050.579,38  430.889,43  430.889,43  169.90549  169.90549  146.27853  146.27853 _ 284.610,90 619.689,95:
Funcgo 2 Comércio e Servigos 803.367,21 1.050.579,38  430.889,43  430.889,43  169.90549  169.90549  146.27853  146.27853  284.610,90 619.689,95)
SubFuncéo 695 Turismo 803.367,21 1.050.579,38  430.889,43  430.889,43  169.90549  169.90549  146.27853  146.27853 _ 284.610,90 619.689,08
Programa 0011 MAIS TURISMO 803.367,21 1.050.579,38  430.889,43  430.889,43  169.90549  169.90549  146.27853  146.27853  284.610,90 619.689,058
Proj.Atividade 2051 GESTAO DO TURISMO MUNICIPAL 803.367,21 1.050.579,38  430.889,43  430.889,43  169.90549  169.90549  146.27853  146.27853 _ 284.610,90 619.689,951
FICHA 2445 3.3.90.40.00 -1.1.501.00000G-000000SERVICOS DE TECN( 0,00 4.900,00 4.830,00 4.830,00 3.450,00 3.450,00 3.450,00 3.450,00 1.380,00 70,0€
INFORMAGAO E COMUNICACAO - PJ 3
FICHA 2464 3.3.90.39.00 -5.2.701.00000C- 1400550UTROS SERVICOS 0,005 - 24721217  210.564,00  210.564,00 0,00 0,00 0,00 0,00  210.564,00 36.648,12
PESSOA JURIDICA e
FICHA 2727 3.3.90.93.00 -1.1.500.00000G-000000INDENIZACOES E RE _ 0,00 40,00 34,60 34,60 34,60 34,60 34,60 34,60 0,00 5,463
FICHA 2754 3.3.90.40.00 -1.1.500.00000¢-000000SERVICOS DE TECN( 0,00 10.000,00 7.603,22 7.603,22 0,00 0,00 0,00 0,00 7.603,22 2.396,7%
INFORMAGAO E COMUNICACAO - PJ 2
FICHA1001609 3.1.90.11.24 -1.1.500.00000C-000000VENCIMENTOS E VAI 351.391,21S - 351.391,21 121.473,40 121.473,40 121.473,40 121.473,40 102.147,40 102.147,40 19.326,00 229.917,8R
PESSOAL CIVIL g
FICHAL001610 3.1.90.13.02 -1.1.500.00000¢-0000000BRIGAGOES PATRC 47.138,00 47.138,00 10.137,85 10.137,85 10.137,85 10.137,85 8.735,85 8.735,85 1.402,00 37.000,15;
o
FICHA1001611 3.1.91.13.03 -1.1.500.00000¢-0000000BRIGAGOES PATRC 36.838,00 36.838,00 16.108,92 16.108,92 16.108,92 16.108,92 13.619,96 13.619,96 2.488,96 20.729,08
FICHA1001612 3.1.90.94.01 -1.1.500.000000-OOOOOOINDENIZAQOES E RE 50.000,00 50.000,00 7.313,60 7.313,60 7.313,60 7.313,60 7.313,60 7.313,60 0,00 42.686,4@
TRABALHISTAS ?
FICHA1001613 3.3.90.14.00 -1.1.500.00000G-000000DIARIAS - CIVIL 14.500,00 14.500,00 1.550,00 1.550,00 1.550,00 1.550,00 1.550,00 1.550,00 0,00 12.950,0@
FICHA1001614 3.3.90.33.00 -1.1.500.00000C-000000pASSAGENS E DESP 15.000,00 15.000,00 60,65 60,65 0,00 0,00 0,00 0,00 60,65 14.939,3%
LOCOMOCAO S
FICHA1001615 3.3.91.39.00 -1.1.500.00000¢-0000000UTROS SERVIGOS 15.000,005 - 15.000,00 6.000,00 6.000,00 510,90 510,90 510,90 510,90 5.489,10 9.009,08
PESSOA JURIDICA 2 s
FICHAL001616 3.3.90.39.47 -1.1.500.00000C-0000000UTROS SERVICOS ~ 158.500,00 - 133.460,00 13.424,00 13.424,00 63,14 63,14 63,14 63,14 13.360,86  120.03808
PESSOA JURIDICA = 2
FICHAL001617 3.3.90.30.21 -1.1.500.00000C-000000MATERIAL DE CONSL 15.000,00 30.000,00 13.801,19 13.801,19 6.492,16 6.492,16 6.492,16 6.492,16 7.309,03 16.198:88
FICHA1002145 3.3.90.39.00 -1.1.501.00000C-0000000UTROS SERVICOS ~ 100.000,005 - 95.100,00 17.988,00 17.988,00 2.770,92 2.770,92 2.360,92 2.360,92 15.627,08 77.11800;

PESSOA JURIDICA ﬂ

<<

TOTAL 803.367,21 1 050.579,38  430.889,43  430.889,43  169.90549  169.90549  146.278,53 146.278,53  284.610,90 619.689,950

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1547.760))386 - 11932)

05/08/2022 15:51

Usuério: EMANOELI COLVERO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

03788239/0001-66 Exercicio: 2022 Page 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
COMPARATIVO DA RECEITA ORGCADA COM A ARRECADADA
’ PREVISAO
FC COD TITULOS ATUAL RS ARRECADADA (R) TOTAL
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV pEz | PERIODO
1000.00.0.0.00.00.0RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.400,00
1700.00.0.0.00.00.0TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.400,00
1720.00.0.0.00.00.0TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DIST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.400,00
774 1724.99.0.1.14.02.0TRANSF. OUTROS CONVENIOS MT- TURISMC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.400,00

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1547.760))

05/08/2022 16:01

Usuério: EMANOELI COLVERO

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEDEC - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econdmico

TERMO DE CONVENIO N° 1655-2022/SEDEC/PREFEITURA MUNICIPAL
DE TANGARA DA SERRA (MT)

TERMO DE CONVENIO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
A  PREFEITURA MUNICIPAL DE
TANGARA DA SERRA (MT).

O ESTADO DE MATO GROSSO através da SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEDEC, inscrita no CNPJ/MF sob o N°
03.507.415/0013-88. situada na Av. Getilio Vargas, N° 1077, Bairro Goiabeiras, no Municipio
de Cuiabd. Estado de Mato Grosso, CEP: 78032-000, neste ato representado pelo Secretario
senhor CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS SANTOS COSTA, brasileiro,
divorciado, portador da Cédula de Identidade RG N° 624.856 SSP/DF, e inscrito no CPE/MF
sob N° 289.115.801-63, residente e domiciliado na Rua Estevdo de Mendonga, N° 1021,
Edificio Monreale, Apto. 1902, Bairro: Quilombo, CEP:78043-405, Cuiaba/MT, nomeado pelo
Ato Governamental N° 11/2019, publicado no Diério Oficial do Estado de Mato Grosso de 02
de janeiro de 2019, no exercicio de suas atribuigdes legais e regulamentares, doravante
denominada CONCEDENTE ou SEDEC: ¢ a PREFEITURA MUNICIPAL DE
TANGARA DA SERRA (MT), inscrito no CNPJ/MF sob N° 03.788.239/0001-66, com sede
na Av. Brasil, 50, Centro, CEP: 78.300-000, Tangara da Serra/MT, neste ato representado por
seu Prefeito, o senhor VANDER ALBERTO MASSON, brasileiro, casado, portador da
Cédula de Identidade RG N° 03913902-SSP/MT e inscrito no CPF/MF sob N° 432.285.341-
20, residente e domiciliado na Av. Virgilio Favetti S/N Area 01 Jardim Cidade Alta CEP:
78300-000, Tangara da Serra/MT, Processo Administrativo SEDEC-PR0-2022/01468.
denominado simplesmente como CONVENENTE ou MUNICIPIO resolvem celebrar este
TERMO DE CONVENIO, sujeitando-se os participes as disposi¢des contidas na Lei N° 8.666
de 23.07.1993, no Decreto 93.872/1986, no Decreto 5126/2005, e na Instrugio Normativa
Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015 e demais normas vigentes sobre a matéria,
mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

AEBERTO MASSON

1.1 O presente TERMO DE C ONVENIO tem por objeto Contratagdo de empresa especializadd
em turismo para a elaboragéo do Plano Municipal de Desenvolvimento do Turismo de Tangara
da Serra — MT 2023-2033, em consondncia com o Programa de Regionalizagdo do Turism@&

(Mtur) e com a Agenda 2030 (ONU). o
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEDEC - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Economico

2.1. Para o alcance do objeto pactuado neste instrumento, as Partes obrigam-se a cumprir 0
Plano de Trabalho (Anexo 1) especialmente elaborado para a celebragdio deste Termo, € que é
parte integrante e indissociavel do presente instrumento, conforme disposto no § 1°, do Art. 8
° da Instru¢io Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS

3.1 A CONCEDENTE repassard os recursos em observancia ao prazo disposto pelo Art. 73,
VI, “a”, da Lei Federal N° 9.504/97.

3.2 O valor total do presente TERMO DE CONVENIO é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
o serem utilizados na forma do Plano de Trabalho aprovado, conforme a seguir discriminada:

I - A CONCEDENTE repassara o valor total de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil, quatrocentos
reais), conforme previsto no Cronograma de Desembolso (Anexo IV) do Plano de Trabalho

aprovado.

I - O CONVENENTE arcara com uma contrapartida financeira no valor de RS 1.600,00 (um
mil. seiscentos reais), conforme consta no Plano de Aplicagdo dos Recursos, por Natureza de
Despesa (Anexo III), bem como previsto no Cronograma de Desembolso (Anexo IV), ambos
constantes no Plano de Trabalho aprovado.

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. Os recursos financeiros destinados para a execugéo do objeto deste instrumento correrdo a
conta do Or¢amento da SEDEC, na seguinte dotagéo or¢amentaria:

ORGAO: 17.101

PROGRAMA: 385

ACAO: 2849

NATUREZA DE DESPESA: 3340
ELEMENTO DE DESPESA: 41
FONTE: 396

CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA

ER'ALBERTO MASSON
\We das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/A008-6B13-2FDD-0794 e informe o cédigo A008-6B13-2FDD-0794
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5.1 O presente TERMO DE CONVENIO tera vigéncia da data de assinatura deste instrumentar
até 31/12/2023. e tera eficacia legal apds a sua publicagdio no Extrato do Didrio Oficial deg
Estado de Mato Grosso, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, desde que solicitadc®

antes do término da vigéncia e com a devida justificativa, conforme prescrito respectivament 2

nos artigos 22 e 20, VI da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/201 5;:; ;

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES 4 H“:E-

icar
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEDEC - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Economico

6.1 - A CONCEDENTE SE COMPROMETE A:

a) repassar o valor total de R$ 38.400,00 (trinta oito mil, quatrocentos reais) a
CONVENENTE, para Contratagdo de empresa especializada em turismo para a elaborag@o do
Plano Municipal de Desenvolvimento do Turismo de Tangara da Serra — MT 2023-2033, em
consonancia com o Programa de Regionalizagdo do Turismo (Mtur) e com a Agenda 2030
(ONU). conforme descrito em Dados do Projeto e no Cronograma de Desembolso ao Plano de
Trabalho que encontra-se anexo a este instrumento.

b) acompanhar e fiscalizar a execugéo do objeto do presente instrumento. observando se os
recursos estdo sendo aplicados na execugdio do objeto deste TERMO DE CONVENIO, em
conformidade com o Plano de Trabalho, normas legais, normas regulamentares e especificagoes

técnicas.

¢) publicar no Diario Oficial do Estado de Mato Grosso o extrato do presente TERMO DE
CONVENIO. bem como a designacdo do Fiscal, nos termos dos Artigos 22, 23 e 45 da
Instrugio Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015.

d) promover a transferéncia dos recursos financeiros de acordo com o Cronograma de
Desembolso contido no Plano de Trabalho, em conta bancaria especifica indicada pela
CONVENENTE.

e) aplicar as penalidades previstas neste instrumento ¢ na legislagdo pertinente e proceder as
san¢des administrativas necessarias a exigéncia da restitui¢do dos recursos transferidos.

f) receber e analisar a Prestagdo de Contas do presente TERMO DE CONVENIO, apurando se
ha satisfagdo ou pendéncias a serem sanadas pela CONVENENTE, nos termos do Art. 50 da
Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015.

g) em caso de ndo satisfagéo das pendéncias de que cogita a alinea anterior, a CONCEDENTE
devera apurar eventuais danos ¢ comunicardi ao CONVENENTE quaisquer irregularidadesg
decorrentes do uso dos recursos ou outras pendéncias de ordem técnica, e suspendera an‘;’
liberagdo dos recursos, fixando prazo de até 30 (trinta) dias para saneamento ou apresentacaog
de informacdes e esclarecimentos, podendo ser prorrogado por igual periodo. Recebidos osz
esclarecimentos e informagdes solicitados, 0 CONCEDENTE apreciara e decidira quanto &
aceitagdo das justificativas apresentadas. Caso néo haja a regularizagdo da pendéncia,
CONCEDENTE devera: (i) instaurar o procedimento de Tomada de Contas Especial; (i
registrar o CONVENENTE como inadimplente no Sistema de Gerenciamento de
Convénios (SIGCon); e (iii) notificar o resultado da Tomada de Contas Especial acg;
CONVENENTE. nos termos do disposto no Art. 50 da Instrugdo Normativa Conjuntag
SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015.

Avenida Getulio Vargas, 1077 - Goiabeiras - CEP: 78.032-000 - Cuiaba/MT // m
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEDEC - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Economico

h) quando constatada a ma aplicagdo dos recursos publicos que tiverem sido transferidos,
instaurar a competente Tomada de Contas Especial.

i) conservar a autoridade normativa e exercer o controle e fiscalizagdo sobre a execugdo do
objeto, bem como assumir ou transferir a responsabilidade pelo mesmo a terceiros, no caso de
paralisagio ou de fato relevante que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade da
acdo pactuada, conforme preceitua o Art. 20, VIII, da Instru¢do Normativa Conjunta

SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015.

j) repassar o recurso conforme descrito no Cronograma de Desembolso contido no Plano de
Trabalho, anexo a este instrumento.

k) prorrogar “de oficio” a vigéncia do TERMO DE CONVENIO, quando houver atraso na
liberagfio dos recursos, além de registrar no SIGCon pelo periodo de atraso verificado, sendo
desnecessaria a elaboragio de parecer téenico e juridico, e a assinatura do TERMO ADITIVO
pelo CONVENENTE considerando estar a prorrogagao motivada no atraso da liberagdo e por
tratar-se de formulario padronizado, conforme Art. 30, §4°, da Instrugao Normativa Conjunta

SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015.

1) é vedado ao titular de Poder ou érgdo no art.20, nos ultimos dois quadrimestres do seu
mandato, contrair obrigaciio de despesa que ndo possa ser cumprida integralmente dentre dele,
ou que tenha a serem pagas no exercicio seguinte sem que haja suficiente disponibilidade de
caixa para este efeito (Vide Lei Complementar n° 178, de 202 1).

6.2 - O CONVENENTE SE COMPROMETE A:

a) repassar o valor total de R$ 1.600.00 (um mil, seiscentos reais) como Contrapartida, para
Contratacio de empresa especializada em turismo para a elaboragao do Plano Municipal de
Desenvolvimento do Turismo de Tangara da Serra — MT 2023-2033, em consonéncia com 0
Programa de Regionalizagio do Turismo (Mtur) e com a Agenda 2030 (ONU), conforme
descrito no Cronograma de Desembolso contido no Plano de Trabalho, anexo este instrumento.

R1aSson

b) executar a integralidade do objeto pactuado no presente TERMO DE CONVENIO, na form
e prazos estabelecidos no Plano de Trabalho (Anexo I). A execu¢do de obras e aquisi¢des d
produtos e servigos de terceiros com recursos deste CONVENIO por Orgios e Entidade
Publicas devera obrigatoriamente ser precedida de licitagéo, nos moldes da Lei n® 8.666. de 2
de junho de 1993, ou da Lei n° 10.520 de 17 de julho de 2002, ou das leis posteriores que vieren
a substitui-las, nos termos do Art. 39, da Instrugido Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CG

N°001/2015.

ALBERTO

R
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¢) permitir que a execugdo seja acompanhada e fiscalizada de forma a garantir a regularidadeg
dos atos praticados e a plena execugdo do objeto, respondendo o CONVENENTE pelos danog
causados a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execugdo deste TERMO DE CONV 10g
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEDEC - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Economico

Os processos, documentos ou informagdes referentes a execucdo deste TERMO DE
CONVENIO néo poderdo ser sonegados aos dos 6rgaos e entidades publicas CONCEDENTES
e dos Orgdos de Controle Interno e Externo do Estado servidores de Mato Grosso. Caso 0
CONVENENTE, por agdo ou omissdo, causar embarago, constrangimento ou obstaculo a
atua¢do da CONCEDENTE e dos Orgaos de Controle Interno e Externo do Estado de Mato
Grosso, no desempenho de suas fungdes institucionais relativas ao acompanhamento ¢
fiscalizagio dos recursos estaduais transferidos, ficara sujeito a responsabilizagio
administrativa, civil e penal, nos termos do Art. 43, da Instrugdo Normativa Conjunta

SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015.

d) responsabilizar-se, exclusivamente, pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos. inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de
pessoal, ficando a CONVENENTE responséavel por todos os encargos salariais, fiscais, sociais
¢ trabalhistas e a proibi¢io de atribuir ao CONCEDENTE quaisquer obrigagdes dessa natureza,
nos termos do Art. 20, XXVIII, da Instru¢io Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N°

001/2015.

e) apresentar comprovante de abertura de conta corrente especificado CONVENIO, juntamente
com o extrato bancario sem saldo financeiro, nos termos do Art. 7, VI, da Instrucdo Normativa
Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015, devendo ainda identificar na conta corrente
aberta o nome ou numero do presente TERMO DE CONVENIO, bem como a finalidade e o
valor do repasse de recursos financeiros da SEDEC.

f) apresentar a comprovagdo dos recursos referentes a Contrapartida para complementar a
execu¢do do objeto, quando previstos, devendo estar devidamente assegurados, 0s quais
poderdo ser disponibilizados através de recursos financeiros, tendo por limites os percentuais
estabelecidos na Lei de Diretrizes Or¢amentarias do Estado. A Contrapartida financeira a ser
aportada pelo CONVENENTE devera ser comprovada a0 CONCEDENTE por meio de
Declaragdio de Contrapartida, emitida de acordo com os Anexos XVII e XVIII da Instrugdo
Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015, devendo conter ainda informagoes
sobre a previsdo orgamentaria publicada e atualizada, inclusive os dados da publicagdo. A
Contrapartida financeira devera ser depositada na conta especifica do CONVENIO emg
conformidade com o programado no Cronograma de Desembolso contido no Plano dd3
Trabalho, que ¢ parte integrante deste instrumento. Em caso de alteragdo do valor deste2
TERMO DE CONVENIO, a Contrapartida devera ser ajustada proporcionalmente ack
acréscimo ou decréscimo ocorrido, nos termos do Art. 16, da Instrugdo Normativa Conjunte
SEPLAN/SEFAZ/CGE N°001/2015.

ANDER ALBE

g) aplicar os recursos repassados pela SEDEC no objeto do presente TERMO DE CONVENIOS
utilizando-os com observéncia ao respectivo Plano de Aplicagdo e Cronograma de Execuqﬁd}f
constantes do Plano de Trabalho (Anexo I), ndo sendo permitido empregar os recurso
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emergéneia, nos termos do Art. 18, IV, da Instrugdo Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015.

h) manter os recursos transferidos em instituigdo financeira publica federal, em conta bancaria
especifica, somente sendo permitida movimentagao oriunda da execugdo do TERMO DE
CONVENIO, cujas despesas deverdo estar previstas no Plano de Trabalho, e ser comprovadas
atraveés de documento fiscal correspondente, com pagamento por meio de ordem bancéria ou
transferéncia eletronica ao credor, ou ainda para aplicagdo no mercado financeiro. Os recursos
de TERMO DE CONVENIO, enquanto ndo empregados na sua finalidade, deverdo ser
obrigatoriamente aplicados: (i) em caderneta de poupanca de institui¢do financeira publica
federal, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a 1 (um) més; ou (ii) em fundo de
aplicagdo financeira de curto prazo, ou operagao de mercado aberto lastreada em titulo da divida
publica, quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores. Os rendimentos das
aplicagdes financeiras somente poderdo ser aplicados no objeto do CONVENIO, estando
sujeitos as mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidas para os recursos transferidos. As
receitas oriundas dos rendimentos de aplicagdo no mercado financeiro ndo poderdo ser
computadas como Contrapartida devida pelo CONVENENTE, mesmo aquelas oriundas dos
recursos de Contrapartida, nos termos do Art. 27, da Instrugdo Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015.

i) inserir clausula, no contrato que celebrar com seus fornecedores de bens ou Servigos com a
finalidade de executar o objeto deste TERMO DE CONVENIO, que: (i) obrigue o Contratado
a conceder livre acesso aos documentos e registros contabeis da empresa, referentes ao objeto
contratado, para os servidores da SEDEC e dos Orgdos de Controle Interno e Externo do
Estado; e (ii) permita a realiza¢iio de diligéncias nas empresas contratadas, por servidores da
SEDEC e dos Orgios de Controle Interno e Externo do Estado, nos termo do disposto no Art.
34, da Instrugfio Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015.

i) alimentar o Sistema de Gerenciamento de Convénios — SIGCon, no endereco
hitp://sigcon.seplan.mt.gov.br, com os dados relativos a execugéo do presente TERMO DE
CONVENIO, como execugdo de metas. empenhos, liquidagdes, pagamentos efetuados,
procedimentos licitatorios e demais informagdes necessarias ao bom funcionamento do sistema.
bem como realizar o langamento de propostas de aditamento de prazo e/ou valores, nos termos
do Art. 20, XXIII e do Art. 30, §6°, I, respectivamente, da Instrugdo Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/AGE N° 001/2015.

/ltangaradaserra.1ldoc.com.br/verificacao/A008-6B13-2FDD-0794 e informe o c6digo A008-6B13-2FDD-0794
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k) apresentar Prestacio de Contas dos recursos repassados pela CONCEDENTE, da
Contrapartida, se aplicavel, e do rendimento da aplicago financeira, na forma prevista no Art.
20, X111 da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/AGE N° 001/2015.

VANDER ALBERTO MASSON

de das ass

I) restituir 8 CONCEDENTE ou ao Tesouro Estadual, por ocasido da conclusdo, denincia.
rescisio ou extingdo do TERMO DE CONVENIO, o valor transferido atualizado

pessoa:
‘i\

0 por
ficar a

monetariamente, desde a data do recebimento, com base na variagdo da Taxa Referencial dog £
58S
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<
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Sistema Especial de Liquidagao e de Custddia SELIC, acumulada mensalmente, até o ultimo
dia do més anterior ao da devolugdo dos recursos, acrescido esse montante de 1 % (um por
cento) no més de efetivagéo da devolugio dos recursos a Conta Unica do Tesouro Estadual, nos
seguintes casos: (i) quando ndo for executado o objeto pactuado; (ii) quando ndo for
apresentada, no prazo exigido, a Prestagdo de Contas Parcial ou Final; e/ou (iii) quando os
recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste TERMO DE
CONVENIO, sob pena de imediata instauragdo de Tomada de Contas Especial do responsavel.
providenciada pela autoridade competente da SEDEC, conforme previsto no Art. 20, XVII ¢
Art. 50. §2°, I, respectivamente, da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/AGE N°

001/2015.

m) restituir a CONCEDENTE ou a Casa do Tesouro Estadual, quando da conclusio ou extingo
deste TERMO DE CONVENIO, se for o caso, todos os bens e direitos remanescentes que
tenham sido adquiridos, produzidos ou construidos com recursos repassados pela SEDEC em
razio da execuc¢do deste instrumento, podendo ser ainda incorporados ao patrimonio do
CONVENENTE, quando necessarios a continuidade da agio financiada, ou quando, por razdes
de economicidade, ndo haja interesse por parte da CONCEDENTE em reavé-lo, nos termos do
quanto disposto no Art. 20, XIV, da Instrugao Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n®

001/2015.

n) devolver os saldos financeiros remanescentes relacionados a este instrumento, devendo a
CONVENENTE emitir e pagar a guia DAR-1 Aut.. conforme instrugdo abaixo:

Entrar no site através do
link: htlns:f/wwx\-'.sc:faz.mi.um‘.bl‘fal'|'ccadatuao/darli\fl‘chncnudarli\fre‘?outros(f)rgaos=truc#;

Selecionar o Orgio: SEFAZ:
Em Emissio de DAR-1 - Aut. Outros Orgﬁos - selecionar Pessoa Juridica nfo inscrita;
Na Identificacéio do Contribuinte, inserir o CNPJ da CONVENENTE;

No Formulério para Emissdo do DAR, no item Especificag@o da Receita, inserir o Codigo:
2902 - Restitui¢do Convénio Concedido - Fonte: 100

o) fazer constar em todo material de apresentagdo e divulgagdo do Projeto, o objeto dest
instrumento, o apoio institucional do Governo do Estado de Mato Grosso e da Secretaria d¢
Estado de Desenvolvimento Econémico — SEDEC, sendo vedada a utilizagdo de nomes
simbolos ou imagens que caracterizem promogdio pessoal de autoridades ou servidore
publicos. sob pena de devolugdo dos recursos utilizados para esta finalidade.

p) fornecer a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econdmico - SEDEC todo o materia
publicitario e promocional do projeto.

ERALBERTO MASSON
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q) manter arquivados todos os documentos originais deste CONVENIO, em boa ordem, e em
bom estado de conservacdo, no proprio local em que foram contabilizados, e a disposigio da
SEDEC e dos Orgaos de Controle Interno e Externo do Estado pelo prazo de 05 (cinco) anos,
contados da data da aprovagdo da Prestagdo de Contas Final do CONVENIO, conforme
disposto no Art. 20, XXVI da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n®

001/2015.

6.2.1 — Além das exigéncias contera também, expressa € obrigatoriamente, os seguintes, nos
termos do disposto no Art. 20, IX, X, XVIL XIX, XX, XXI, XXIV da Instrugéo Normativa

Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015.

[X — a prerrogativa do Estado. através da Controladoria Geral do Estado, de exercer a
fiscalizagdo sobre a execugdo e aplicagdo dos recursos;

X — a autorizagdo para o livre acesso de servidores do 6rgao de controle interno, ao qual esteja
subordinado o concedente, em qualquer tempo e lugar, a todos os atos € fatos relacionados
direta ou indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missdo de fiscalizagdo ou

auditoria;

XVIII — o compromisso do convenente de recolher a conta do concedente ou do Tesouro
Estadual, conforme o caso, o valor referente a contrapartida, corrigida monetariamente, quando
ndo for comprovada sua aplicagio na consecugdo do objeto do convénio;

XIX — o compromisso do convenente de recolher a conta do concedente ou ao Tesouro
FEstadual, conforme o caso, o valor correspondente aos rendimentos da aplicagao no mercado
financeiro. referente ao periodo compreendido entre a liberagao do recurso e sua utilizagéo.
quando nfio comprovar seu emprego na consecu¢io do objeto do convénio, ainda que ndo tenha

feito aplicagéo;

XX — 0 compromisso do convenente de restituir ao concedente o valor dos rendimentos nao
auferidos pela ndo aplicagdo dos recursos em poupanga ou em fundo de aplicagdo financeira,
enquanto nio utilizados no objeto do convénio;

w0
O MASSON

XXI — a indicac¢dio de eventuais parcelas da despesa a serem executadas em exercicios futuro
com a declaracdo de que sero indicados em termos aditivos os créditos e empenhos para su

cobertura.

R
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XXIV- a obrigatoriedade do convenente de gerar e enviar através do SIGCon, os relatorios d
prestagdes de contas dos convénios, além do envio formal dos documentos em meio papel par

conferéncia;

YANDBER ALBE

CLAUSULA SETIMA — DOS BENS
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7.1 A CONVENENTE devera restituir 8 CONCEDENTE ou a Casa do Tesouro Estadual,
quando da conclusio ou extingdo deste TERMO DE CONVENIO, se for o caso, todos os bens
e direitos remanescentes que tenham sido adquiridos, produzidos ou construidos com recursos
repassados pela SEDEC em razdo da execugdo deste instrumento, podendo ser ainda
incorporados ao patrimdénio do CONVENENTE, quando necessérios a continuidade da agdo
financiada, ou quando. por razdes de economicidade, nao haja interesse por parte da
CONCEDENTE em reavé-lo, nos termos do quanto disposto no Art. 20, XIV, da Instru¢ao
Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015.

CLAUSULA OITAVA — DA FISCALIZACAO

8.1 A execucdio serd acompanhada e fiscalizada de forma a garantir a regularidade dos atos
praticados e a plena execugdo do objeto. respondendo o CONVENENTE pelos danos causados
a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execugdo deste TERMO DE CONVENIO. Os
processos, documentos ou informagdes referentes a execugao deste TERMO DE CONVENIO
ndo poderdo ser sonegados a CONCEDENTE e aos Orgdos de Controle Interno e Externo do
Estado servidores de Mato Grosso. Caso o CONVENENTE, por agdo ou omissdo, causar
embaraco. constrangimento ou obstaculo a atuagdo do CONCEDENTE e dos Orgios de
Controle Interno e Externo do Estado de Mato Grosso, no desempenho de suas fungdes
institucionais relativas ao acompanhamento e fiscalizagéio dos recursos estaduais transferidos,
ficar sujeito & responsabilizagdo administrativa, civil e penal.

8.2. No acompanhamento e fiscalizagdio do objeto deste TERMO DE CONVENIO serdo
verificados:

[ — a comprovagio da boa e regular aplicagdo dos recursos, na forma da legislagao aplicavel;

[I — a compatibilidade entre a execugdo do objeto, o que foi estabelecido no Plano de Trabalho,
e os desembolsos e pagamentos, conforme os cronogramas apresentados;

[11 — a regularidade das informagdes registradas pelo CONVENENTE no SIGCon; e
IV — 0 cumprimento das metas do Plano de Trabalho nas condigdes estabelecidas.

CLAUSULA NONA — DA PRESTACAO DE CONTAS

YANDER ALBERTO MASSON

9.1 A Prestagiio de Contas Parcial é aquela pertinente a cada uma das parcelas de recurso

liberados e sera composta da seguinte documentagao: A
P -
a) Demonstrativo de Execugdo da Receita e Despesa (Anexo VI);

_ oL
/ %’W
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b) Relatorio de Execugdo Fisica (Anexo VIII);
¢) Relatorio de Execugo Financeira (Anexo 1X);
d) Relagiio dos Pagamentos Efetuados (Anexo X):

¢) Copia das notas fiscais, cupons fiscais e/ou recibos, com a indicagio do numero do Convénio,
comprovagio de quitagio e atestado de recebimento dos servigos ou produtos;

f) Copia dos cheques, notas de ordem bancaria e/ou comprovantes de transferéncia eletronica;
g) Copia dos empenhos, liquidagdes e ordens de pagamento, quando for o caso;
h) Extrato da conta bancéria que demonstre a execugdo realizada no periodo;

i) Relatério Técnico de Execugdo das etapas devidamente cumpridas da obra ou servi¢o de
engenharia. quando for o caso;

i) Copia dos documentos relativos a licitagao, inclusive despacho adjudicatorio e homologag&o
das licitagdes realizadas ou justificativas para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo
embasamento legal, quando se aplicar.

k) Copia das Cotagdes de Pregos realizadas no caso de dispensa de licitagdo;
1) Copia do boletim de medi¢do, quando for o caso.

Paragrafo Unico. Para os CONVENIOS que tratam de obras e servigos de engenharia, a
aprovagdo da Prestagdio de Contas Parcial também estara condicionada a andlise pela area
técnica dos boletins de medicdo das etapas da obra ou do servigo devidamente cumpridos
mensalmente. bem como do Relatorio Técnico de Execugdo, que na ocasido, apds vistoria in
loco. sera emitido o parecer de vistoria da obra pelo Fiscal do Convénio, previsto no Art. 48
Instrucdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015.

ASSON

T

GANDER ABERTO

9.2 O processo de Prestagdo de Contas devera ser submetido a uma analise de conformidade n
Setor de Convénios, em formulério proprio disponivel no SIGCon, quando devera ser verificad
as exigéncias do artigo anterior, como pré-requisito para recebimento da Prestagéo de Contas
encaminhamento para anélise do mérito pelo Fiscal do Convénio.

9.3. Apos ser recebida, a Prestagio de Contas serd encaminhada para analise técnica
financeira. com emissdo dos respectivos pareceres, sendo obrigatdrio o registrogo resultado n
Sistema de Gerenciamento de Convénios (SIGCon).

we das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/A008-6B13-2FDD-0794 e informe o cédigo A008-6B13-2FDD-0794
<

ﬁga

inado por 1

:

A
P

Avenida Getulio Vargas, 1077 - Goiabeiras - CEP: 78.032-000 - Cuiaba/MT

ra verifigar a v
/

:



Governo do Estado de Mato Grosso
SEDEC - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econdmico

§ 1° Constatada irregularidade da Prestagdo de Contas Parcial, o ordenador de despesa da
CONCEDENTE suspendera imediatamente a liberagdo das parcelas seguintes e notificara o
CONVENENTE, dando-lhe o prazo de 30 (trinta) dias para sanar a irregularidade e/ou cumprir
a obrigacdo.

§ 2° Decorrido o prazo da notificagdo, sem que a irregularidade tenha sido sanada ou adimplida
a obrigagio, o ordenador de despesa da CONCEDENTE devera determinar o registro do fato
no Sistema de Gerenciamento de Convénios (SIGCon), e a abertura da Tomada de Contas
Especial e demais medidas de sua competéncia, sob pena de responsabilidade.

9.4 A nio apresentagdo da Prestacdo de Contas Parcial ou sua ndo aprovagdo ensejara o
bloqueio das parcelas subsequentes do proprio CONVENIO e impediré a celebragdo de novos
CONVENIOS com o Estado.

9.5. No caso de nido apresenta¢do da Prestagdo de Contas Parcial dos recursos recebidos, nos
prazos estipulados na Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n® 001/2015 ou
pela CONCEDENTE, o CONVENENTE sera inscrito como inadimplente no SIGCon
manualmente pelo CONCEDENTE e a seu critério.

9.6 A Prestagio de Contas Final é a demonstrag@o consolidada da execugdo fisica e financeira
do CONVENIO, para se aferir se o objeto pactuado foi efetivamente cumprido pelo
CONVENENTE, que podera ocorrer da seguinte forma:

I — Quando os recursos forem liberados em parcela unica, ndo havera Prestacdo de Contas
Parcial, e a Prestacdo de Contas Final serda composta dos seguintes documentos:

a) Demonstrativo de Execugao da Receita e Despesa (Anexo VI);
b) Relatorio de Cumprimento do Objeto (Anexo VII):

¢) Relatorio de Execugdo Fisica (Anexo VIII);

d) Relatorio de Execugdo Financeira (Anexo IX);

e¢) Relagao dos Pagamentos Efetuados (Anexo X):

f) Concilia¢do Bancaria, quando for o caso (Anexo XI);

) Relag@o de Bens Adquiridos, referente aos equipamentos e materiais permanentes adquiridos
com recursos do Convénio, quando for o caso (Anexo XII); /

h) Termo de Devolugdo de Bens Adquiridos, quando for o caso (Anexo XIII);

)

siado por
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i) Declaragdo de Incorporagdo de Bens Adquiridos, acompanhada da respectiva copia da nota
fiscal e ficha de tombamento, quando for o caso (Anexo XIV),

i) Copia das notas fiscais e/ou recibos, com a indicagdo do numero do Convénio;

k) Copia das notas de ordem bancaria e/ou transferéncias eletronicas;

1) Copia dos empenhos. liquidagdes e ordens de pagamento, quando for o caso:

m) Extrato da conta bancaria especifica de todo o periodo de execucgdo do convénio. da
liberagdo da 1% parcela a devolugéo do saldo;

n) Cépia do termo de aceitagdo definitiva da obra, conforme previsto no artigo 73 da Lei N°

8666/93, quando for o caso, ou termo de aceitagdo provisorio da obra se o termo definitivo
ainda no tiver sido emitido;

0) Comprovante de recolhimento do saldo de recursos a conta indicada pelo Concedente;

p) Copia dos documentos relativos a licitagdo, inclusive, despacho adjudicatorio e homologagao
das licitagdes realizadas ou justificativas para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo
embasamento legal;

q) Copia das Cotagdes de Pregos realizadas no caso de dispensa de licitagéo;

r) Copia do boletim de medigéo, quando for o caso.

11 — Quando os recursos forem liberados em 2 (duas) ou mais parcelas, e considerando que os
documentos comprobatérios das despesas ja foram encaminhados nas respectivas prestagoes de
contas parciais. a Prestagdo de Contas Final sera composta dos relatorios consolidados de todo
o periodo e demais documentos. conforme abaixo:

a) Demonstrativo de Execugdo da Receita e Despesa (Anexo VI);

b) Relatorio de Cumprimento do Objeto (Anexo VII);

¢) Relatorio de Execugéio Fisica (Anexo VIII);

d) Relatorio de Execugéio Financeira (Anexo 1X);

a: VANDER ALBERTO MASSON

e) Relagido dos Pagamentos Efetuados (Anexo X);

f) Conciliagdo Bancaria, quando for o caso (Anexo XI);

or 1 pe

Para vetificar a vi
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g) Relagéo de Bens Adquiridos, referente aos equipamentos e materiais permanentes adquiridos
com recursos do Convénio, quando for o caso (Anexo XII);

h) Termo de Devolugio de Bens Adquiridos, quando for o caso (Anexo XIII);

i) Declaragio de Incorporagdo de Bens Adquiridos, acompanhada da respectiva copia da nota
fiscal e ficha de tombamento (Anexo XIV):

j) Extrato da conta bancaria especifica referente a todo o periodo de execugdo do Convénio;

k) Copia do termo de aceitagdo definitiva da obra, conforme previsto no artigo 73 da Lei N°
8666/93. se for 0 caso. ou termo de aceitagio provisorio da obra se o termo definitivo ainda ndo

tiver sido emitido:

) Relatorio Técnico de Execugdo das etapas devidamente cumpridas da obra ou servigo de
engenharia, quando for o caso;

m) Comprovante de recolhimento do saldo de recursos a conta indicada pela concedente:;

n) Cépia do boletim de medi¢do, quando for o caso:

Pardgrafo Unico. A CONCEDENTE devera registrar no SIGCon o recebimento da Prestacdo
de Contas.

9.7 O CONVENENTE devera prestar contas das despesas executadas durante a vigéncia deste
TERMO DE CONVENIO e devolver, a conta do Tesouro Estadual. o saldo financeiro
remanescente, caso exista, conforme ditames do Art. 66 da Instrugdo Normativa Conjunta

SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015.

Paragrafo Unico. Na apura¢do dos saldos financeiros remanescentes para fins de devolugéo
devera ser observada a proporcionalidade entre os recursos efetivamente transferidos e
contrapartida prevista no convénio, independentemente da época em que foram aportados pela

Partes.

o]

CLAUSULA DECIMA — DAS VEDACOES

ERPALBERTO MASSAN

10.1. Nos termos do Art. 18 da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n
001/2015. é vedada a inclusdo, tolerancia ou admissdo, no instrumento do CONVENIO, so
pena de nulidade do ato e responsabilizagdo do agente que der causa, de clausulas ou condi¢de

que prevejam ou permitam: % g

[ — a realizagdo de despesas administrativas, de manutengéo, gerenciamento ou similaresg
inerentes ao funcionamento do Orgéo ou Entidade convenente;

GAKRD
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1 — o pagamento de gratificagdo. consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de
remuneracio adicional a servidor publico que pertenga aos quadros de Orgaos ou de Entidades
da Administracio Publica Estadual, Federal ou Municipal;

[II — alterar o objeto do CONVENIO. exceto no caso de ampliagdo da execugdo do objeto
pactuado ou para reducdo ou exclusdio de meta, sem prejuizo da funcionalidade do objeto

conveniado;

IV — a utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no respectivo instrumento,
ainda que em carater de emergéncia;

V — a realizaciio ou pagamento de despesas em data anterior a sua vigéncia;

VI-o pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento, salvo se expressamente
autorizada pela autoridade competente da CONCEDENTE e desde que o fato gerador da
despesa tenha ocorrido durante a vigéncia do instrumento pactuado, bem como ndo implique
atraso da apresentagio da Prestagdo de Contas Final.

VII — a atribui¢do de vigéncia ou de efeitos financeiros retroativos;

VIII — a realizag@o de despesas com taxas bancérias, inclusive juros por eventual saldo negativo
da conta bancaria.

[X— a realizagdo de despesas com multas, juros ou corre¢do monetaria referente a pagamentos
ou recolhimentos efetuados fora do prazo, salvo se decorrer de atraso na liberagéo do recurso

pela CONCEDENTE;

X — a transferéncia de recursos ou bens para clubes, associagdes e sindicatos de servidores ou
quaisquer entidades congéneres, excetuadas creches e escolas para o atendimento pré-escolar;

XI — a realizagdo de despesas com publicidade, salvo as de caréter educativo, informativo owg

) s . . - ’ . - (2]
de orientagdo social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizent
promogdo pessoal de autoridades ou servidores publicos e desde que previstas no Plano d&
Trabalho.

inaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/A008-6B13-2FDD-0794 e informe o cédigo A008-6B13-2FDD-0794

§ 1° Os CONVENIOS celebrados com entidades privadas sem fins lucrativos, estatutaria
regimentalmente voltadas para atividades de educagéo, saude e assisténcia social, ou instituig
voltada a pesquisa, ensino ou desenvolvimento institucional, poderdo custear, a critério
CONCEDENTE, despesas administrativas e/ou operacionais até o limite de 10% (dez po
cento) do valor do CONVENIO, desde que obedecidas as seguintes exigéncias:

FARDER ALBERT
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b) estar diretamente relacionadas ao objeto do CONVENIO; e
¢) ndo sejam custeadas com recursos de outros C ONVENIOS.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ALTERACAO

11.1. Nos termos do Art. 30 da Instrucio Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n®
001/2015. este CONVENIO somente podera ser alterado por Termo Aditivo, mediante proposta
inserida no SIGCon e apresentada @ CONCEDENTE através de oficio, com a devida
justificativa, no prazo minimo de 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia, prazo necessario
para analise pelo Fiscal do Convénio, pela area juridica e decis@o.

§ 1° E vedado o aditamento deste CONVENIO com o intuito de alterar seu objeto, exceto no
caso de ampliagio da execugdo do objeto pactuado ou para redugdo ou exclusdo de meta, sem
prejuizo da funcionalidade do objeto conveniado.

§ 2° Para execugdo do objeto, admitir-se-4 a0 CONVENENTE propor a reformulagao do
Cronograma de Execucdo e Plano de Aplica¢do constantes do Plano de Trabalho, através do
Sistema de Gerenciamento de Convénios (SIGCon), que sera previamente apreciada pelo Fiscal
do Convénio e submetida a aprovagio da CONCEDENTE, que poderd aprova-la por ato de
oficio, nio necessitando a celebragdo de Termo Aditivo.

§ 3° A reformulagéo do Plano de Trabalho devera ser realizada no decorrer da vigéncia do deste
CONVENIO.

§ 4° Quando houver atraso na liberagdo dos recursos, a CONCEDENTE devera registrar no
SIGCon e prorrogar "de oficio" a vigéncia do CONVENIO pelo periodo de atraso verificado,
sendo desnecessaria a elaboracdo de parecer técnico e juridico, e a assinatura do Termo pelo
CONVENENTE considerando estar a prorrogagéo motivada no atraso da liberagao e por tratar-
se de formulario padronizado.

§ 5° Nos casos de prorrogagdo da vigéncia deste CONVENIO por necessidade do
CONVENENTE, o mesmo devera incluir a solicitagdo no SIGCon e formalizar o pedido
mediante oficio, com as razdes da ndo execu¢dio no periodo programado, podendo a
CONCEDENTE, ap6s analise da Area Técnica respectiva e do Setor Juridico, celebrar o Termo
de Prorrogacio Simplificada de Vigéncia, que sera assinado apenas pela CONCEDENTE.

§ 6° Excepcionalmente, quando se tratar de aditamento com repasse de novos recursos, o
CONVENENTE devera: P

[ — incluir a solicitagdo no SIGCon elaborando novo Plano de Trabalho:

soa: VANDER ALBERTO MASSON

S
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[T — encaminhar a solicitagdo ao concedente através de oficio juntamente com 0 novo Plano de
Trabalho:

I1I — estar em dia com a Prestagio de Contas das parcelas executadas;
[V — estar em situagdo regular — habilitag@o plena, junto ao Estado.

§ 7° A CONCEDENTE, de posse do pedido de aditamento com repasse de novos recursos,
devera verificar a regularidade fiscal do CONVENENTE — habilitagdo plena no SIGCon.

§ 8° No aditamento com repasse de novos recursos, o Fiscal deste CONVENIO devera
manifestar-se quanto a pertinéncia do pedido, em relagéo a seu objeto e custos envolvidos, e 0
Setor Juridico quanto a sua legalidade, com vistas a embasar a deciséo do ordenador de despesa.

§ 9° O termo aditivo de valor, devera ser obrigatoriamente assinado por todos os participes e 2
(duas) testemunhas devidamente qualificadas, inclusive o interveniente, se houver.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA RESCISAO

12.1 Nos termos do Art. 84 da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n°
001/2015, constitui motivo para rescisdo unilateral deste CONVENIO., independentemente do
instrumento de sua formalizacdo, o inadimplemento de quaisquer das clausulas aqui pactuadas,
principalmente quando constatadas as seguintes situagdes:

[-utilizag@o dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

[I-aplicagéio dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto no § 1° do artigo
27 da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015;

Il — falta de aplicagdo dos recursos da Contrapartida no objeto deste CONVENIO ou em
desacordo com o Plano de Trabalho;

IV — falta de apresenta¢io da Prestagdio de Contas Parcial, nos prazos estabelecidos nest
instrumento.

APBERTO MASSON
validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/A008-6B13-2FDD-0794 e informe o cddigo A008-6B13-2FDD-0794

V — Em decorréncia da constatagdo de fraude, nulidade, ilegalidade ou irregularidade no$s
procedimentos licitatérios realizados pelo CONVENENTE, no decorrer da execugao das etapasx
constantes do Plano de Trabalho.

VAND

Paragrafo Unico. A rescisdo deste CONVENIO, quando motivada por uma das situagde
explicitadas acima, ensejara a abertura da Tomada de Contas Especial pelo setor competent
da CONCEDENTE.

Pssa
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

13.1 A Tomada de Contas Especial visando apurar os fatos, a quantificar o dano, identificar os
responsdveis, e obter o respectivo ressarcimento, serd instaurada pelo setor competente da
CONCEDENTE, por determinagdo do respectivo ordenador de despesas ou, na sua omissio,
por determinagdo do Orgao de Controle Interno do Estado ou do Tribunal de Contas do Estado,

quando:

I — ndo for apresentada a Prestagdio de Contas no prazo de até 30 (trinta) dias, concedidos em
notificacdo, pela CONCEDENTE;

11 — ndo for aprovada a Prestag@io de Contas, apesar de eventuais justificativas apresentadas
pelo CONVENENTE. em decorréncia de:

a) ndo execucdo total do objeto pactuado;

b) auséncia de documentos exigidos na prestagdo de contas que comprometa o julgamento da
boa e regular aplica¢do dos recursos;

¢) desvio de finalidade na aplicagéo dos recursos transferidos:

d) impugnacio de despesas, se realizadas em desacordo com as disposigdes do termo celebrado
ou desta Instru¢iio Normativa;

e) ndo cumprimento dos recursos da contrapartida;

f) ndo utilizacdo de rendimentos de aplicagdes financeiras no objeto pactuado;

g) ndio devolugdo de eventuais saldos de convénio.

[11 — ocorrer qualquer outro fato do qual resulte prejuizo ao erario.

Paragrafo Unico. A Tomada de Contas Especial serd instaurada ainda, por determinagdo dos

Orgdos de Controle Interno ou do Tribunal de Contas do Estado, no caso de omisséo da
autoridade competente em adotar essa medida.

ALBERTO MASSON
lidade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1ldoc.com.br/verificacao/A008-6B13-2FDD-0794 e informe o c6digo A008-6B13-2FDD-0794

13.2 A abertura da Tomada de Contas Especial sera precedida, obrigatoriamente. da notificagacy
do CONVENENTE, conforme disposto no Art. 72, da Instrugdo Normativa Conjunt£
SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015, e da criacdo de comissdio propria para realizagdo dos$
trabalhos, caso ndo exista na estrutura do 6rgdo um setor especifico com tal atribuigdo. g

soa.
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a abertura da Tomada de Contas

Paragrafo Unico. As informagdes referentes as notificagoes,
la CONCEDENTE, no médulo

Especial e sua conclusdo deverdo ser inseridas no SIGCon pe
respectivo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CLAUSULA ANTICORRUPCAO

14.1 Para a execucdo deste contrato, nenhuma das partes podera oferecer, dar ou se
comprometer a dar a quem quer que seja ou aceitar ou se comprometer a aceitar de que quer
que seja, tanto por conta propria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doagao,
compensagio vantagens financeiras ou beneficios de qualquer espécie, seja forma direta ou
indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele relacionada, o que deve ser
observado. ainda, pelos propostos e colaboradores, conforme disposto no Art. 138 do Decreto

Estadual N° 840 de 10 de fevereiro de 2017.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO FORO

15.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiaba, Estado de Mato Grosso, como competente para
dirimir quaisquer dividas ou questoes decorrentes do presente TERMO DE CONVENIO.

15.2 E por estarem as Partes de acordo. assinam o presente instrumento na presenga das 02
(duas) testemunhas abaixo, para que produza todos os efeitos legais.

Cuiaba/MT, 30 de junho de 2022.

- A ...cz-.L_a
CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS SANTOS STA
Secretario de Estado de Dgsenvolvimento Econdmico-SEDEC

%‘s assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/A008-6B13-2FDD-0794 e informe o cédigo A008-6B13-2FDD-0794
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DiériO’@OﬁCial N° 28.277 Pégina 3;

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 0365-2022 SETASC/MT

PARTES: Secretaria de Estado de Assisténcia Social e Cidadania -
SETASC (CNPJ: 03.507.415/0009-00) e Associacdo Hipica Cuiabana
-SHC/MT - (CNPJ: 13.535.707/0001-44).

SIGADOC: SETASC-PRO-2022/00951

OBJETO: O objeto do presente Termo de Fomento & a execucio do projeto
“Amorequo - Transformando Vidas”, que tem por finalidade restabelecer
vinculos familiares e sociais, contrnbuir para a educacio, reeducacao
e reabilitacdo de pessoas com deficiéncia ou n&o, proporcionando ao
individuo a busca de suas potencialidades utilizando um ambiente saudavel
e prazeroso, juntamente com o contato com o animal, favorecendo o
bem-estar e a valorizacdo da vida. Atender o puablico mais vulneravel
abrangendo aproximadamente 80 (Oitenta) criancas e adolescentes entre 0
a 17 anos. Contribuir para o processo de habilitac&o e reabilitacéo; superacéo
de barreiras para a igualdade de oportunidade de acesso e ampliacdo da
participacdo social; ampliar o acesso a direitos essenciais; trabalhar a
afetividade pessoa com deficiéncia/cavalo; melhorar as condi¢bes socias
dos praticantes e suas familias; a construcéo da autonomia e a ampliacéo
das condicbes de enfrentamento das situacGes de vulnerabilidade e risco
por violacdo de direitos (isolamento social, negligencia, maus tratos e
abandono; violéncia fisica; psicologica: sexual e patrimonial; dentre outras);
apoio e atencdo integral as familias para o fortalecimento do seu papel
protetivo, conforme especificacdes estabelecidas no plano de trabalho
em Anexo e suas alteracbes, parte integrante e indissociavel deste este
instrumento e conforme proposta selecionado no Chamamento Publico
001/2021/SETASC.

VALOR DO REPASSE DA CONCEDENTE: R$ 252.615,00 (Duzentos e
Cinguenta e Dois Mil e Seiscentos e Quinze Reais);

ORGAOQO/UNIDADE: SETASC - 22101

PROGRAMA 512 - Promocao da cidadania, seguranca alimentar e inclusdo
social

PROJETO/ATIVIDADE: 2664 - Apoio aos municipios e entidades para a
promocéoc de acbes sociais

FONTE: 196

ELEMENTOS DE DESPESA: 33.50.41

EMPENHO: 22101.0001.22.000599-2 DATA: 18/05/2022

ASSINATURA: 30/06/2022

VIGENCIA: 30/09/2023

ASSINAM: Rosamaria Ferreira de Carvalho - Secretaria de Estado de
Assisténcia Social e Cidadania - SETASC e Caio Henrique Paes de Barros
Presidente OSC - Sociedade Hipica Cuiabana-SHC/MT

SECITEC

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n® 008/2020/SECITECI/MT
|-Partes:
Contratante: SECITECI/MT
Contratada: GMN EMPREENDIMENTOS EIRELLI EPP LTDA - CNPJ:
11.264.133/0001-91
Il- Objeto: Prorrogacéo da vigéncia por mais 12 (doze) meses, a partir de
01/07/2022 a 30/06/2023.
Ill - Dotagdo orgamentaria: Projeto atividade 2007, Natureza despesa
339037 00 e Fonte 100/192.
IV - Empenho: 26101.0001.22.000721-6
V - Valor: R% 868.638 40 (oitocentos e oitenta e oito mil, seiscentos e
trinta e oito reais e quarenta centavos).
VI - Modalidade: Preg&o Eletrénico n® 005/2019/DP/MT
ASSINAM: Em Cuiaba-MT, 30 de junho de 2022 Mauricio Munhoz Ferraz,
Secretario da Secretaria de Estado de Ciéncia, Tecnologia e Inovacéo e
Igor Siqueira Mariano, representantes legais.

PORTARIA N° 082/2022/SECITECI/MT

0O SECRETARIO DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGAO,
no uso de suas atribuicdes legais, nos termos do inciso Il do artigo 71 da
Constituicdo Estadual,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a servidora Jackeline Avelina da Silva, Assessora
Técnico I, matricula 245809, lotada na Diretoria da Escola Técnica
Estadual de Educac&o Profissional e Tecnoldgica de Cuiaba, para exercer
suas funcdes na Superintendéncia de Administracio Sistémica - Setor
Coordenadoria de Contratos.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicac&o com efeitos
retroativos a
partir de 27 de junho de 2022.

Cuiaba, 30 de junho de 2022.

) Mauricio Munhoz Ferraz
Secretario de Estado de Ciéncia, Tecnologia e Inovacéo

(Original assinada)

SEDEC

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

EXTRATO DE TERMO DE CONVENIO 01655-2022/SEDEC, Processo:
SEDEC-PR0O-2022/01468

Partes: Sedec-MT CNPJ: n® 03.507.415/0013-88 e a Prefeitura de Tangara
da Serra/MT-CNPJ n® 03.788.239/0001-66

Objeto:Contratacio de empresa especializada emturismo para a elaboracéo
do Plano Municipal de Desenvolvimento do Turismo de Tangara da Serra
-MT 2023-2033, em consonancia com o Programa de Regionalizacdo do
Turismo (Mtur) e com a Agenda 2030 (ONU).

Origem do Recurso: FUNTUR

Dotagdo Orgamentaria: UO:17.101, Programa 385, Paoe 2849 Natureza
de Despesa: 3340, Fonte: 396.1.1

Valor da Concedente: R$ 38 400,00

Valor da Contrapartida- RS 1.600,00

Valor Total do Convénio: R$ 40.000,00

Assinatura: 30/06/2022

Vigéncia: 31/12/2023

Assinam: Cesar Alberto Miranda Lima dos Santos Costa-Sedec-MT e
Vander Alberto Masson-Prefeito de Tangara da Serra/MT

EXTRATO DE TERMO DE CONVENIO 01691-2022/SEDEC, Processo:
SEDEC-PRO-2022/01522.

Partes: Sedec-MT CNPJ: n® 03.507.415/0013-88 e a Prefeitura de Alta
Floresta/MT-CNPJ n® 15.023.906/0001-07

Objeto: Capacitacao/qualificacio para a comunidade local e o trade turistico
(pessoas do trade que atendem aos grupos relacionados ao ecoturismo e
turismo de observacio de aves-birdwatching) e turismo no meio rural de
Alta Floresta-MT

Origem do Recurso: FUNTUR

Dotagdo Orgamentaria: UO: 17.101, Programa: 385 Paoe: 2000,
Naturezade Despesa: 3340, Fonte: 396.1 1

Valor da Concedente: R$ 19.933 33

Valor da Contrapartida: R$ 800,00

Valor Total do Convénio: RS 20 733,33

Assinatura: 30/06/2022

Vigéncia: 13/052023

Assinam: Cesar Alberto Miranda Lima dos Santos Costa-Sedec-MT e
Valdemar Gamba-Prefeito de Alta Floresta/MT

EXTRATO DE TERMO DE CONVENIO 01651-2022/SEDEC, Processo:
SEDEC-PRO-2022/01521.

Partes: Sedec-MT CNPJ: n° 03.507.415/0013-88 e a Prefeitura de Agua
Boa/MT- CNPJ n® 15023 898/0001-90

Objeto: Qualificacéo para o Turismo de Agua Boa -MT.
Origem do Recurso: FUNTUR

Dotagdo Orgamentariaz UO: 17.101, Programa
Natureza de Despesa: 3340, Fonte: 396 1.1

Valor da Concedente: R$ 18 902,00

Valor da Contrapartida: RS 788,00

Valor Total do Convénio: R$ 19.700,00

Assinatura: 30/06/2022

Vigéncia: 01/07/2023

Assinam: César Alberto Miranda Lima dos Santos Costa-Sedec-MT e
Mariano Kolankiewicz Filho -Prefeito de Agua Boa/MT.

385, Paoe:2000,

EXTRATO DE TERMO DE CONVENIO 01688-2022/SEDEC, Processo:
SEDEC-PR0O-2022/01536.

Partes: Sedec-MT CNPJ: n° 03.507.415/0013-88 e a Prefeitura de Agua
Boa/MT- CNPJ n® 15.023.898/0001-90.

Objeto: Elaboracao do Plano Municipal de Desenvolvimento Turistico de
Agua Boa -MT.

Origem do Recurso: FUNTUR

Dotagdo Orgamentariaz UO: 17.101, Programa:
Natureza de Despesa 3340 Fonte 396 11

Valor da Concedente: R$ 15934 46

Valor da Contrapartida: RS 663 94

Valor Total do Convénio: R$ 16.598 40

Assinatura: 30/06/2022

Vigéncia: 01/07/2023

Assinam: César Alberto Miranda Lima dos Santos Costa-Sedec-MT e
Mariano Kolankiewicz Filho -Prefeito de Agua Boa/MT

385, Paoe: 2849,

1alU pPor L PgeEssSla. VANUER ALDERTU NVIASOOUN

N

Assi

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/A008-6B13-2FDD-0794 e informe o cédigo A008-6B13-2FDD-0794



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR,

TERMO DE REFERENCIA

ELABORACAO DO PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE
TANGARA DA SERRA 2023-2033

1. Identificagao do Projeto

Contratacao de empresa especializada em turismo para a elaboragao do Plano
Municipal de Desenvolvimento do Turismo de Tangara da Serra — MT 2023-2033, em
consonancia com o Programa de Regionalizacdo do Turismo (Mtur) e com a Agenda
2030 (ONU).

2. Justificativa

Tangara da Serra localiza-se na regido sudoeste do Estado de Mato Grosso, a
240 quilébmetros da capital Cuiaba. Foi criado em 13 de maio de 1976, emergente do
municipio de Barra do Bugres. E o quinto municipio mais populoso do Estado de Mato
Grosso, com populagao estimada em 105.771 habitantes (IBGE 2020) e possui
11.323,640 km? de extensao territorial. Sua denominacao foi inspirada no passaro
Tangara, uma das aves mais famosas do Pais e que habitou a majestosa Serra
Tapirapua.
A jovem Tangara da Serra € a principal cidade de toda a porgdo oeste do
Estado de Mato Grosso e o principal polo de prestacdo de servicos de uma regiao
composta por 23 municipios. Sua economia baseia-se na prestacao de servigos,
agroindustria e agricultura, com destaque para a produg¢ao de soja e cana-de-agucar.

Com paisagens exuberantes, um povo acolhedor, as ricas cultura e gastronomia
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e boa infraestrutura, Tangara da Serra tornou-se um dos principais destinos turisticos
do Estado, destacando-se: o Turismo de Negodcios e Eventos; o Ecoturismo (rios e
cachoeiras); o Turismo de Pesca; o Turismo de Aventura (rapel, rafting e caiaque); e o
Turismo Cultural (Etnoturismo — Terra Indigena Rio Formoso).

O municipio esta presente no Mapa do Turismo Brasileiro, compondo a Regiao
Turistica das Nascentes, na categoria B, com diversos empreendimentos cadastrados
no CADASTUR.

Ao longo dos ultimos anos a Prefeitura de Tangara da Serra, através da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR, vem trabalhando,
intensamente, na organizacao e no fortalecimento do turismo local e na integragao do
municipio com as agdes da Regiao Turistica das Nascentes. O Plano de Governo da
atual gestdo possui acédo voltas a: qualificacdo da mao de obra, a estruturagdo de
atrativos, ao marketing turistico, a promog¢ao de eventos, a melhoria da infraestrutura,
ao apoio a produgado associada ao turismo, a criagdo de roteiros turisticos
regionalizados e ao apoio as comunidades indigenas. Em 2021, foi atualizado o
Inventario da Oferta Turistica Municipal e elaborados o Estudo da Demanda Turistica e
o Diagnéstico e Prognéstico do Turismo municipal, etapas que antecedem a elaboragéo
do nosso Plano Municipal de Desenvolvimento do Turismo.

Neste horizonte e seguindo a agenda de organizacdo do segmento,
necessitamos concluir a elaboracdo do Plano Municipal de Desenvolvimento do
Turismo de Tangara da Serra — MT 2023-2033, em consonancia com o Programa de
Regionalizagao do Turismo (Mtur) e com a Agenda 2030 (ONU), com validade de 10

anos e uma revisao no quinto ano.

3. Objetivos

3.1. Objetivo Geral
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Ordenar e fortalecer o turismo municipal através da elaboragdo do Plano
Municipal de Desenvolvimento do Turismo de Tangara da Serra - MT 2023-2033, em
consonancia com o Programa de Regionalizagao do Turismo (Mtur) e com a Agenda
2030 (ONU).

3.2. Objetivos especificos

Fortalecer as politicas publicas para o turismo municipal,
Ordenar a atividade turistica em Tangara da Serra;
Definir metas e agbes para a gestao publica;

Estimular a geragcao de empregos e rendas na cidade; e

NN NN

Proporcionar a participacao popular nas tomadas de decisao;

4. Abrangéncia

Todos os servigos serao realizados no municipio de Tangara da Serra.

5. Objeto

O objeto deste Termo de Referéncia sera a entrega de um Plano Municipal de
Desenvolvimento do Turismo de Tangara da Serra — MT 2023-2033, em consonancia
com o Programa de Regionalizagdo do Turismo (Mtur) e com a Agenda 2030 (ONU),
em formato digital (WORD e PDF) e impressos coloridos, contemplando: a analise e
eventual revisdo do Inventario da Oferta Turistica Municipal, do Estudo da Demanda
Turistica e do Diagndstico e Progndstico do Turismo, elaborados em 2021; o estudo do

cenario atual (mercado, concorréncia, quadro institucional, a infraestrutura e os
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aspectos socioambientais; as estratégias de agao (objetivos, metas e agdées — plano /
programas / projetos); e a aprovagao junto ao Conselho Municipal de Turismo -

COMTUR e a Camara Municipal de Vereadores;

6. Cronograma Fisico (Metas)

QUAN DATA DATA VALOR
ITEM SERVICOS / PRODUTOS MEDIDA T INiclo TERMINO TOTAL
Elaboragdo de Termo de Referéncia,
publicagdo de Edital, realizagdo do Setembro /
6.1 processo licitatério e contratagdo da UND 01 Julho / 2022 0,00
< 2022
empresa vencedora (responsabilidades
da Prefeitura Municipal)
Plano de Trabalho e o Cronograma de
62 | Atividades a serem desenvolvidas pela UND 01 Outubro /| Qutubro/ | 44 454 o9
= : 2022 2022
contratada para a execugao dos objetos.
Plano Municipal de Desenvolvimento do
Turismo de Tangara da Serra — MT 2023-
2033, em consonancia com o Programa Novembro / Junho /
6.3 de Regionalizagdo do Turismo (Mtur) e UND 01 2022 2023 24.000,00
com a Agenda 2030 (ONU) - vide
detalhamento no item 5.1.
6.4 | Prestagao de Contas. UND 01 Julho / 2023 | Dezembre 0,00
VALOR TOTAL 40.000,00

7. Cronograma de Desembolso

O desembolso dos recursos financeiros para custeio das atividades planejadas
sera efetuado em 02 parcelas, conforme as metas estipuladas no plano de trabalho,

assim distribuido:

META INSTITUICAO VALOR VALOR TOTAL
CONCEDENTE RS 38.400,00
TODAS PROPONENTE R$ 1.600,00 R$ 40.000,00
RS 40.000,00 RS 40.000,00
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8. Pesquisa Mercadolégica

VALOR

ITEM SERVICOS / PRODUTOS MEDIDA | QUANT. | PROPOSTA1 | PROPOSTA2 | PROPOSTA 3 REFERENCIA
(MENOR PRECO)
Plano Municipal de
Desenvolvimento do Turismo
de Tangard da Serra — MT
2023-2033, em consonancia
71 com o) Programa de UND 01 R$ 40.000,00 R$ 48.000,00 R$ 45.500,00 R$ 40.000,00

Regionalizagdo do  Turismo
(Mtur) e com a Agenda 2030
(ONU) - vide detalhamento no
item 5.1.

O valor do projeto objeto deste termo tera como base o menor preg¢o no valor de
R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).

Todos os custos relacionados ao desenvolvimento dos produtos e servigos

previstos neste Termo de Referéncia sao de inteira responsabilidade da Contratada.

9. Critério de Preco Global

A Administracdo escolheu o critério de julgamento pelo menor Preco Global

tendo em vista que é tecnicamente inviavel a contratacdo dos servigos por item, pois,

considerando a peculiaridade do objeto e que os itens necessarios a consecucao total

do mesmo estao inter-relacionados. E, caso algum item fique deserto, por desinteresse

de empresas na participagdo do certame ou ocorra atraso na entrega, comprometerao

a fluidez e o cumprimento dos prazos pactuados no Convénio, ndo atendendo com a

eficiéncia as necessidades reais da Administracdo e do publico-alvo. Além de que,

desta forma, a opcéao de licitacdo pelo critério de Preco Global otimiza as atividades de

acompanhamento e fiscalizacdo do Contrato.
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10. Condicoes para a realizagao do trabalho e apresentagao da proposta.

O Governo Municipal de Tangara da Serra, através da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo — SECULTUR, designara uma equipe, denominada Coordenagao do
Trabalho, como a responsavel pela interface com a Contratada, a qual também sera
responsavel pela Fiscalizagado do Contrato e o monitoramento das atividades.

A SECULTUR podera apoiar na articulagao institucional para o desenvolvimento
dos trabalhos.

Uma cépia de toda a documentagéo produzida sera entregue a SECULTUR, em
formato fisico ou digital, ndo podendo a Contratada utiliza-la para qualquer fim alheio

ao deste projeto, sem prévia autorizacao.

11. Prazo para a Execugao

O prazo maximo previsto para a realizagdo das atividades e a entrega dos
produtos e servigos descritos no Item 5 sera de 12 meses, conforme o Cronograma

Fisico (Item 6).

12. Qualificagao Profissional

A empresa vencedora devera comprovar experiéncias anteriores nos produtos e
servigos que deverao ser entregues e presentes no item 05 deste Termo de Referéncia,
através de Atestados de Capacidade Técnica.

E imprescindivel que a equipe seja composta por um ou mais profissionais

Turismologos.
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13. Sistematica de avaliagao e aprovagao dos produtos

A homologagdo dos servigos sera dada apos o recebimento, avaliacdo e
validacdo dos produtos pela equipe de Coordenagao do Trabalho. Caso o produto exija

retificagcdes ou nova elaboragao, o 6nus adicional cabera a Contratada.

14. Forma de pagamento

O pagamento sera efetuado em 02 (duas) parcelas do valor total, mediante
apresentacao dos Termos de Constatagdo dos Servicos Realizados, emitidos pela
SECULTUR, em conjunto com as Notas Fiscais, emitidas pela Contratada, decorrentes
das seguintes atividades:

L 4 Primeira Parcela: pagamento de 40% (quarenta por cento) do valor total do
contrato, apds a entrega, pela contratada, e aprovacao pelo Governo Municipal, através
da equipe de Coordenacgédo do Trabalho, do Plano de Trabalho e o Cronograma de
Atividades a serem desenvolvidas pela contratada para a execugédo dos objetos (item
6.2 deste Termo de Referéncia).

4 Segunda Parcela: pagamento de 60% (vinte e cinco por cento) do valor total do
contrato, apds a entrega Plano Municipal de Desenvolvimento do Turismo de Tangara
da Serra — MT 2023-2033, em consonancia com o Programa de Regionalizagdo do
Turismo (Mtur) e com a Agenda 2030 (ONU) (item 6.3 deste Termo de Referéncia).

15. Das condi¢oes de pagamento

Apos o prazo de conferéncia e aprovagao do recebimento definitivo dos produtos

descritos no item 05 e comprovada a manutencéo das exigéncias da habilitagdo, a nota
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fiscal de fatura sera encaminhada a contabilidade para o efetivo pagamento, no prazo
de até 15 (quinze) dias, contado da data do atesto de conformidade da nota fiscal,
através de servidor responsavel. Aos proponentes cumprem verificar a legislagao
tributaria vigente, quanto as obrigagdes tributarias e acessorios, a cada pagamento o
departamento de contabilidade da prefeitura analisara a incidéncia de tributos retidos

na fonte.

16. Acdes a serem adotadas apdés o término do convénio a ser celebrado,
conforme inciso Xlll do art. 8, da INSTRUGAO NORMATIVA CONJUNTA
SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015, DE 23 FEVEREIRO DE DE 2015.

O Plano Municipal de Turismo €, portanto, uma ferramenta que tem como intuito
contribuir com o desenvolvimento das atividades em ambito municipal. As ag¢des aqui
propostas tém como objetivo nortear a elaboragcdo das ag¢des de governo, em especial o
Plano Plurianual. Por este modo, serdo apresentadas as ideias das a¢des que serao
definidas apos a conclusédo do Plano Municipal.

o Diante das perspectivas de exploragao turistica das belezas naturais do
municipio se faz necessario criar regras de utilizagao destes recursos.

e Capacitar de forma eficiente a mao-de-obra envolvida na cadeia do
turismo, com o foco na qualidade dos servigos prestados ao turista.

e Adequar a estrutura do aeroporto municipal para que ele seja um
importante aliado no desenvolvimento do municipio e também estar
preparado para o desenvolvimento futuro e ser o portal de entrada do
turista em Tangara da Serra.

e Ampliar e facilitar o acesso do municipio as demais regidées e municipios.

¢ Implantar em Tangara da Serra um servigo de apoio ao turista, onde este
possa ter informacdes sobre os atrativos e tenha acesso aos servicos

necessarios para sua estadia no municipio.
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e Dotar o municipio de Tangara da Serra de indicagcdes sobre seus atrativos
e demais servigcos Uteis aos visitantes.

¢ Definir os roteiros e atrativos a serem priorizados na divulgacéo, estrutura e
comercializacio.

e Utilizar o desenvolvimento do setor turistico como alavanca de geragéo de
renda e incluséo social.

e Gerenciar as potencialidades do municipio, com o objetivo de focar os
investidos e as agbes propostas, visando um ganho em eficacia dos
investimentos.

e Estruturar e Fortalecer a gestado do turismo no municipio.

e Implantar um ndcleo que ordene as informagdes sobre o turismo de
Tangara da Serra, além de buscar e atualizar os dados visando montar
indicadores neste setor especifico.

e Organizar e divulgar os eventos de interesse turistico para o municipio.

e Fazer com que toda sociedade esteja ciente da sua responsabilidade no
desenvolvimento do turismo no municipio.

e O plano Municipal de Turismo de Tangara da Serra tem como visdo de
futuro, posicionar o municipio como um dos principais destinos turisticos
em ambito nacional até 2032.

O municipio conta com uma grande parte da populagdo que vive de servigos
prestados, principalmente ligado ao turismo e negdcio, existem varios atrativos que ja
recebem uma consideravel demanda de turistas por més. Ciente dessas potencialidades
gue o municipio tem, é de suma importancia implementar através de politicas e parcerias
com o setor privado, as diretrizes estabelecidas para o fomento e visibilidade de Tangara
da Serra.

Por fim, afrmamos que o PMT de Tangara da Serra estara em consonéncia com a

agenda 2030 da ONU (Obijetivos do desenvolvimento Sustentavel).
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17. Acompanhamento e Fiscalizagao dos servigos prestados

Ficardao responsaveis pelo acompanhamento, fiscalizagdo e aprovagao dos
servigos prestados pela contratada:
< Titular: Wilson Valdevino da Silva Pereira Filho, CPF: 963.852.431-68, e-mail:

wilsonsilva@tangaradaserra.mt.gov.br, telefone: 65 3311-4889;

< Suplente: Roselene Magalhdes Nascimento, CPF: 964.739.401-20, e-mail:
setur@tangaradaserra.mt.gov.br, telefone: 65 3311-4889.

Tangara da Serra - MT, 29 de Junho de 2022

assinado digitalmente

Welington Machado Rondon

Secretario Municipal de Cultura e Turismo

assinado digitalmente

Vander Alberto Masson

Prefeito
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SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO - SEDEC

Cadastro do Proponente e
Representante Legal I

Anexo

I - IDENTIFICAGAO DO PROPONENTE

1- Nome do Proponente:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

2- CNPJ / CPF:
03.788.239/0001-66

3 - Esfera Administrativa:
Municipal

4 - Status Juridico:
Orgdos e Entidades Municipais

5 - Enderego:
AV. BRASIL, 50 CENTRO

6 - Municipio:
TANGARA DA SERRA

7 -
78300-000|| 065

CEP: 8 - DDD:

9 - Telefone:
3326-5004/1121

10 - Fax:
3326-4790

11 - e-mail:

12 - Site:

II - IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE DO PROPONENTE

13 - Nome do Proponente:
VANDER ALBERTO MASSON

14 - CPF:
432.285.341-20

15 - Endereco:

AV. VIRGILIO FAVETTI S/N AREA 01 JARDIM CIDADE ALTA CEP: 78300-000

16 - Municipio: 17 - UF:
MT
18 - C.I/Orgao Expedidor/Data: 19 - Cargo: 20 - Funcdo: 21 - Matricula:
03913902 / SSPMT / 00/00/0000 PREFEITO PREFEITO

III - IDENTIFICACAO DO OUTRO PARTICIPE

O Executor O Interveniente

[/

22 - Nome do Outro Participe: 23 - CNPJ: 24 - Esfera Administrativa:
25 - Endereco:

26 - Municipio: 27 - CEP: 28 - DDD: 29 - Telefone: 30 - Fax:

IV - IDENTIFICACAO DO DIRIGENTE DO OUTRO PARTICIPE

31 - Nome do Dirigente do outro Participe: 32 - CPF do Dirigente:
33 - C.I/Orgdo Expedidor/Data: 34 - Cargo: 35 - Fungao: 36 - Matricula:

Local e data

Assinatura do Outro Participe

Assinatura do Proponente

N

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MA
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. Anexo
Mato Grosso Dados do Projeto da IT
SECRETARIA DE ESTADO Proposta ronosta
DESENVOLVIMENTO 1655.2022

ECONOMICO - SEDEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

I - INFORMAGOES BANCARIAS

1 - Conta Corrente: |[2 - Banco: 3 - Agéncia: 4 - Praga de Pagamento:

II - DADOS DO PROJETO

5 - Titulo do Projeto:
ELABORAGCAO DO PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE
TANGARA DA SERRA 2023-2033

6 - Periodo:
01/07/2022 a 31/12/2023

7 - Descricao Sintética do Objeto:

Contratacdo de empresa especializada em turismo para a elaboracao do Plano Municipal de
Desenvolvimento do Turismo de Tangara da Serra - MT 2023-2033, em consonancia com o Programa de
Regionalizagdo do Turismo (Mtur) e com a Agenda 2030 (ONU).

8 - Justificativa da Proposigao:

Tangara da Serra localiza-se na regido sudoeste do Estado de Mato Grosso, a 240 quilémetros da capital
Cuiaba. Foi criado em 13 de maio de 1976, emergente do municipio de Barra do Bugres. E o quinto
municipio mais populoso do Estado de Mato Grosso, com populagdo estimada em 107.631 habitantes (IBGE
2021) e possui 11.323,640 km?2 de extensao territorial. Sua denominacdo foi inspirada no passaro Tangara,
uma das aves mais famosas do Pais e que habitou a majestosa Serra Tapirapud. A jovem Tangara da Serra é
a principal cidade de toda a porcao oeste do Estado de Mato Grosso e o principal polo de prestacdo de
servicos de uma regido composta por 23 municipios. Sua economia baseia-se na prestagdo de servigos,
agroindustria e agricultura, com destaque para a produgdo de soja e cana-de-agUcar. Com paisagens
exuberantes, um povo acolhedor, a rica cultura e gastronomia e boa infraestrutura, Tangara da Serra
tornou-se um dos principais destinos turisticos do Estado, destacando-se: o Turismo de Negodcios e Eventos;
o Ecoturismo (rios e cachoeiras); o Turismo de Pesca; o Turismo de Aventura (rapel, rafting e caiaque); e o
Turismo Cultural (Etnoturismo - Terra Indigena Rio Formoso). O municipio estad presente no Mapa do
Turismo Brasileiro, compondo a Regido Turistica das Nascentes, na categoria B, com diversos
empreendimentos cadastrados no CADASTUR. Ao longo dos ultimos anos a Prefeitura de Tangara da Serra,
através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR, vem trabalhando, intensamente, na
organizacdo e no fortalecimento do turismo local e na integragdo do municipio com as acGes da Regido
Turistica das Nascentes. O Plano de Governo da atual gestdo possui acdo voltada a: qualificacdo da méo de
obra, a estruturagdo de atrativos, ao marketing turistico, a promogdo de eventos, a melhoria da
infraestrutura, ao apoio a produgdo associada ao turismo, a criagdo de roteiros turisticos regionalizados e ao
apoio as comunidades indigenas. Em 2021, foi atualizado o Inventario da Oferta Turistica Municipal e
elaborados o Estudo da Demanda Turistica e o Diagndstico e Progndstico do Turismo municipal, etapas que
antecedem a elaboragao do nosso Plano Municipal de Desenvolvimento do Turismo. Neste horizonte e
seguindo a agenda de organizacdo do segmento, necessitamos: a) concluir a elaboragdo do Plano Municipal
de Desenvolvimento do Turismo de Tangara da Serra — MT 2023-2033, em consonéancia com o Programa de
Regionalizagdo do Turismo (Mtur) e com a Agenda 2030 (ONU), com validade de 10 anos e uma revisao no

quinto ano.

III - DADOS ORCAMENTARIOS DO CONCEDENTE (Preenchimento pelo Concedente)

9 - Programa:

10 - Projeto/Atividade:

11 - Natureza |[ O o |

K |

[R$ 0,00 |

12 - Fonte

13 - Valor

L0 |

[R$ 0,00 |
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ronogram X
Grosso -ronograma ce EXecisas |lanexo
Fisica e Plano de Aplicacao III
SECRETARIA DE ESTAPO de Recursos
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO -
SEDEC
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
I - CRONOGRAMA DE EXECU(;Z\O DAS METAS FISICAS
Unidade
Meta||Etapa/Fase ||[Especificacao de Qtde|[Inicio Término
Medida
Elaboragdo de Termo de Referéncia, publicacédo
01 de EdltaI,Nreallzagao do processo licitatorio e UN 1,0001/07/2022/|30/09/2022
contratagao da empresa vencedora
(responsabilidades da Prefeitura Municipal).
Plano de Trabalho e o Cronograma de Atividades
02 a serem desenvolvidas pela contratada para a UN 1,00((01/10/2022(|31/10/2022
execugao dos objetos.
Plano Municipal de Desenvolvimento do Turismo
03 de Tangara da Serra - MT 2023-2033, em |l 1,00/|01/11/2022|[30/06/2023
consonancia com o Programa de Regionalizacdo
do Turismo (Mtur) e com a Agenda 2030 (ONU).
| 04 || |Prestacso de Contas lun ][1,00(j01/07/2023[30/12/2023|

II - PLANO DE APLICAGCAO DOS RECURSOS, POR NATUREZA DE DESPESA

L
o Plano de Aplicacdo Detalhado - Memoria de Célculo

Nature Discrimi 30 | Concedente || Proponente - Contrapartida I
atureza iscriminacga
i | Financeira || Financeira || N&o Financeira |
Servigos de Terceiros -
3390.39 Pessoa Juridica - 38.400,00 1.600,00 0,00
Contratagao de Empresa
especia
| | Subtotais|| 38.400,00| 1.600,00| 0,00

I Valor Total do Convénio: ||

40.000,00/

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/BB6B-GBBB-HIDD-8297% e informe o codigo BBOB-BBBB-HOD0O-5252

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON



Governo do Estado de Mato
v Grosso Cronograma de Anexo
SECRETARIA DE ESTADO Desembolso v
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO -
SEDEC
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA |
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
|Concedente - 2022 |
| Meta || Jan || Fev || Mar || Abr || Mai || Jun |
fTodas I 0,00]| 0,00 0,00| 0,00|| 0,00|[ 38.400,00]
| Meta [ 3u || Ago || set || out | Nov | Dez |
[Todas | 0,00|| 0,00|| 0,00|| 0,00| 0,00|| 0,00|
|Contrapartida - 2022 |
| Meta I Jan I Fev I Mar I Abr I Mai I Jun |
fTodas I 0,00 0,00|| 0,00|| 0,00|| 0,00/| 1.600,00]
| Meta [ 3u || Ago || set || out | Nov | Dez |
[Todas | 0,00|| 0,00|| 0,00|| 0,00| 0,00|| 0,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/BB6B-GBBB-HIDD-8297% e informe o codigo BBOB-BBBB-HOD0O-5252

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON



Governo do Estado de Mato
Grosso Relagao de Equipamentos ||Anexo
SECRETARIA DE ESTADO e Material Permanente \"
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO -
SEDEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

I - RELACAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

“ Natureza || Especificagdo || Unidade || Qtde ||Va|or Unit.|| Valor Total || Local de Destino ||Propriedade||

Saldo Total: 0,00

II - DECLARAGCAO

Na qualidade de representante legal do Proponente, DECLARO, para fins de prova junto ao Governo do
Estado de Mato Grosso e, sob as penas do estabelecido no Cédigo Penal Brasileiro, art. 299, que inexiste
qualquer débito em mora com o Tesouro Estadual ou situagdo de inadimpléncia junto a qualquer Orgdo ou
Entidade da Administracdo Publica Estadual, que impeca a transferéncia de recursos na forma deste Plano de
Trabalho, o qual atesto a sua veracidade.

Local e Data: Nome do Proponente: Assinatura do Proponente:

III - APROVAGCAO

Aprovo o presente Plano de Trabalho, na forma proposta, estando de acordo com o objeto e os custos
envolvidos.

Local e Data: Assinatura do Dirigente do Orgso:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/BB6B-GBBB-HIDD-8297% e informe o codigo BBOB-BBBB-HOD0O-5252

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON



Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEDEC
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

MEMORIA DE CALCULOS

Natureza Produto ou Servigo Unid de Medida Qtde Valor Unit Valor Total
Plano Municipal de Desenvolvimento do
Turismo de Tangara da Serra — MT 2023-
3390.39 2033, em consonancia com o Programa de UN 1,00 24.000,00 24.000,00
Regionalizagdo do Turismo (Mtur) e com a
Agenda 2030 (ONU).

Plano de Trabalho e o Cronograma de
3390.39 Atividades a serem desenvolvidas pela UN 1,00 16.000,00 16.000,00
contratada para a execugao dos objetos.

Valor Total: (Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - 3390.39) 40.000,00
Valor Total: 40.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/BB6B-GBBB-HIDD-8297% e informe o codigo BBOB-BBBB-HOD0O-5252

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: 5B6D-8B36-590C-F257

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

IV 4 VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 29/06/2022 14:15:18 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/5B6D-8B36-590C-F257

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/A008-6B13-2FDD-0794 e informe o cédigo A008-6B13-2FDD-0794

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON
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ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: A008-6B13-2FDD-0794

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

& VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 08/08/2022 12:10:43 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:
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